
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 184 del 05/08/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/08/2021    al n. 556 

 

 

OGGETTO:   ADESIONE AL PRODOTTO "SOLUZIONE PMPAY-SPC” FORNITO 

DALLA DITTA EREMIND SRL PER IL  SERVIZIO DI 

INTERMEDIAZIONE CON IL NODO DEI PAGAMENTI SPC,  AI FINI 

DELL’INSTALLAZIONE E GESTIONE POS INTEGRATO. CIG: 

Z4B32B5234. 
 

Preso atto che: 

- il D.L. 179/2012, convertito in L. 221/2012, all'art. 15, modificando l'art. 5 del D. Lgs. n. 82/2005 

(cd. CAD), ha disciplinato l'effettuazione dei pagamenti a favore della PA con modalità 

informatiche prevedendo l'obbligo per i soggetti di cui all'art. 2 comma 2 del citato D.Lgs. – di 

accettare i pagamenti spettanti attraverso l'utilizzo di carte di debito, di credito, prepagate ovvero di 

altri strumenti di pagamento elettronico disponibili; 

- in attuazione dell'art. 5 del D.Lgs. n. 82/2005 così modificato ed integrato, l'Agenzia per l'Italia 

Digitale (AgID) ha realizzato il sistema PagoPA, mettendo a disposizione degli Enti Creditori, 

attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), una piattaforma tecnologica (Nodo dei 

Pagamenti SPC) finalizzata a garantire interconnessione ed interoperabilità tra Enti Creditori (EC) e 

Prestatori di servizi di Pagamento (PSP); 

 

- ai sensi del Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 (G.U. n. 9 del 12.01.2018), 

che ha apportato  modifiche ed integrazioni al CAD, a decorrere dal 1° gennaio 2019 doveva 

sussistere l'obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 

esclusivamente la piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 

2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

 

Ritenuto necessario provvedere, nell'immediatezza, all'ampliamento della piattaforma di gestione 

del Nodo dei pagamenti a tutte le entrate comunali, al fine di poter agevolare i cittadini per i  

pagamenti verso l'Ente ed in particolare per installazione di Pos integrato presso uffici anagrafe ed 

altri servizi che lo richiedono; 

 

Considerato che il nuovo sistema di pagamenti presenterà notevoli vantaggi sia per le PA 

(velocizzazione della riscossione degli incassi con esito in tempo reale e la relativa riconciliazione 

in modo automatico) sia per cittadini e imprese ( garanzia della correttezza dell'importo da pagare; 

ricevuta immediata con valore liberatorio); 

-Per il raggiungimento di dette finalità sono state esperite varie ricerche di mercato e si è addivenuti 

a reperire un sistema dei pagamenti, in collaborazione con la Tesoreria Comunale Banca Popolare 

di Bari, per l'adesione al sistema nodo dei pagamenti denominato PMPay con tutte le condizioni 

presenti nella proposta commerciale eRemind S.r. l. Viale Monza , 347 20126 Milano (MI), ltaly 

P.IVA/c.F. 11311050964, per un importo complessivo annuo pari a €.1.400,00 oltre IVA annui; 



Pag. 2 

 

-Atteso che la proposta commerciale di che trattasi risulta conveniente con conseguente 

contenimento della spesa in quanto le condizioni offerte prevedono: 

Attivazione e configurazione portale di BackOffice Ente ed attivazione utenze. 

• Integrazione Enti per gli Enti con Portale Web autonomo attraverso specifiche WS d’integrazione 

standard PMPay-SPC. 

• Attivazione modulo d’importazione pratiche per gli Enti sprovvisti di portale Web, attraverso i 

tracciati d’importazione standard PMPay-SPC. 

• Attivazione del portale web pmPortal per l’esposizione delle pratiche importate con la modalità 

sopradescritta. 

• Supporto all’abilitazione dell’accesso ai servizi del pmPortal tramite SPID e CIE. 

• Personalizzazione con logo ente. 

• Esportazione pagamenti a favore dell’Ente secondo tracciato standard PMPay-SPC. 

• Supporto all’ iter di attivazione dell’Ente su Nodo dei Pagamenti nella stesura piano di attività e 

collaudo. 

 

 

Rilevato che PMPAY ha integrato la piattaforma offerta con la possibilità di pagamento mediante 

POS@PA – Terminali POS integrati al Sistema pagoPA e gestiti da Nexi Payments-, fornendo al 

Comune la possibilità di saldare direttamente allo sportello la posizione debitoria.  

 

Rilevato, ancora, che la proposta commerciale prevede il  contratto fino al 31.12.2023; 

 

Dato atto che l’offerta presentata allegata permette l’integrazione con Pos Fisico per l’anagrafe e gli 

altri settori che né faranno richiesta ; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato, 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro, mediante corrispondenza commerciale, 

in quanto il costo del servizio è pari a € 3.000,00 oltre IVA, per cui ricorrono gli estremi per 

procedere all'affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016, compresi costi di attivazione e interventi di assistenza operativa;  

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro. 

 

Visto il Durc regolare n. INPS_27233590 con scadenza il 23.11.2021; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  



Pag. 3 

  Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche 

previste dal vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al 

presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

 Accertato che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.41 

del 12.05.2021; 

     Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

IL  FUNZIONARIO 

Verificato ; 

- La  regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla legge ; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire  gli interessi generali dell’azione amministrativa ; 

- La conformità a leggi, statuto e Regolamenti, esprime parere favorevole  sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto  

 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

Di aderire alla proposta commerciale della eRemind S.r. l. Viale Monza, 347 20126 Milano 

(MI) ltaly P.IVA/c.F. 11311050964 Tel. +39 (0342) 1831135 come da foglio allegato ; 

 

-impegnare la spesa di € 1.400 oltre Iva per un totale di €.1.708,00 per il canone annuo sui seguenti 

capitoli: 

cap. 900 Spese per l'informatica anno 2021 €.1.708,00; 

cap. 900 Spese per l'informatica anno 2021 €.1.708,00; 

cap. 900 Spese per l'informatica anno 2023 €.1.708,00; 

 

 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 05/08/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 05/08/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  05/08/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


